Mặc dù chúng ta không biết chính xác là
người Việt trên mảnh đất này đã biết chế tạo
nước mắm từ bao giờ nhưng có thể nói vào
thế kỉ XVII, XVIII, nước mắm được chế biến
đã đạt đến độ thơm ngon đặc biệt. Tạ Chí Đại
Trường trong bài viết “Dân Đại Việt ở cuối
thế kỉ XVIII” đăng trên tập san Sử Địa số
xuân Mậu Thân 1968 đã ghi lại rằng “Bữa
cơm của viên trấn thủ Tourange (Đà Nẵng)
đãi phái đoàn Macartney thịnh soạn. Có
những đĩa đựng thịt bò xát miếng vuông
chấm với nước rất ngon (phải chăng là nước
mắm?)” [6, tr.19].